
Yhdenvertaisuuslainsäädännön uudistamista koskeva luonnos hallituksen esitykseksi

Pelastakaa Lapset ry:n lausunto

Pelastakaa Lapset ry kiittää Oikeusministeriötä mahdollisuudesta lausua esityksestä.

Hallituksen esityksen mukaan yhdenvertaisuuslakia sovellettaisiin jatkossa laajemmin kaikessa julkisessa ja 
yksityisessä toiminnassa. Tavoitteena on siis luoda lainsäädäntö joka soveltuisi yhdenmukaisemmin kaikkiin 
elämänalueisiin ja asettaisi samalla selkeästi eri syistä johtuvan syrjinnän samanlaisten oikeussuojakeinojen sekä 
seuraamusten piiriin. Lain soveltamisalan ulkopuolelle jäisivät kuitenkin yksityis- ja perhe-elämän piiriin kuuluva 
toiminta sekä uskonnonharjoitus

Tällä hetkellä yhdenvertaisuuslain syrjintää koskeva sääntely antaa oikeudellista suojaa työelämässä ja 
koulutuksessa tapahtuvaa syrjintää vastaan. Kuitenkin syrjintä mm. sosiaali- ja terveyspalveluissa sekä palveluiden 
ja tavaroiden tarjonnassa on sen sijaan kielletty ainoastaan etnisen alkuperän osalta.  Myös 
Vähemmistövaltuutetun ja syrjintälautakunnan valvontatehtävät kohdistuvat nykyisin vain etniseen syrjintään. 
Vähemmistövaltuutetun neuvonta-, avustamis- ja muut edistämistehtävät on myös rajattu koskemaan vain etnistä 
syrjintää.

Asiaa selvittäneiden tutkimusten valossa on selvää syrjintäkanteiden vähäinen määrä suhteessa syrjinnän 
yleisyyteen yhteiskunnassamme. Tähän nähden on ehdottomasti tarvetta kehittää ja yhtenäistää 
oikeussuojakeinoja sekä lisätä ihmisten tietoisuutta heidän käytettävissään olevista oikeussuojakeinoista. 
Valitusprosessin läpinäkyvämmäksi tekemiseen sekä asiaan liittyvään tiedottamiseen tulisi myös varata resurssit.

Pelastakaa Lapset ry näkeekin syrjintälautakunnan sekä tasa-arvolautakunnan yhdistämisen yhdenvertaisuus – ja 
tasa-arvolautakunnaksi sekä sen toimialan laajentumisen kattamaan kaikki syrjintäperusteet, erittäin tarpeellisena 
uudistuksena. Yhdistetyn lautakunnan resurssit on kuitenkin myös tärkeää turvata. Koska myös 
yhdenvertaisuusvaltuutetun toimivaltaa laajenee esityksessä koskemaan kaikenlaista yhdenvertaisuuslaissa 
tarkoitettua syrjintää, myös tähän tulee lisätä resursseja tarvittavassa suhteessa.

Pelastakaa lapset ry pitää kuitenkin valitettavana, että nyt annetussa lakiehdotuksessa lapsinäkökulma on jäänyt 
hyvin vähälle huomiolle. Yhdymme Lastensuojelun keskusliiton kannanottoon siitä, että Lapsen oikeuksien 
sopimuksen (LOS) ei tulisi jäädä lakiehdotuksessa ainoastaan maininnan tasolle, vaan sopimuksen sisältöä tulisi 
avata laajemmin.  

Lakiehdotuksessa on pyritty yhdenmukaistamaan syrjintäperusteiden valvontaa saattamalla ne samanlaisten 
oikeusturvakeinojen piiriin. Kuitenkin työelämän osalta syrjinnän valvonta on jätetty työsuojeluvaltuutetun 
tehtäväksi yhdenvertaisuusvaltuutetun sijaan. Pelastakaa Lapset ry katsoo, että työelämä on yksi tärkeimmistä 
yhdenvertaisuuden toteutumisen kentistä Suomessa, joten sen alalla tapahtuvaan syrjintään tulee kiinnittää 
erityistä huomiota ja valvontaa. Nyt annetussa lakiehdotuksessa työsuojeluvaltuutetuilla on oikeus käyttää 
apunaan ulkopuolista asiantuntijaa, kuten esimerkiksi yhdenvertaisuusvaltuutettua, mutta laki ei häntä siihen 
velvoita. 

Pelastakaa lapset ry pitää tärkeänä, että laissa olisi kirjattuna yhdenvertaisuusvaltuutetun mahdollisuus puuttua 
myös työelämässä tapahtuvaan syrjintään ilman työsuojeluvaltuutetun erityistä pyyntöä. Esitämme, että 
lakiehdotuksesta poistetaan lause ”yhdenvertaisuuslain noudattamista työelämässä valvoisivat kuitenkin 
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työsuojeluviranomaiset” ja myös työelämässä tapahtuvan syrjinnän katsottaisiin laissa kuuluvan 
yhdenvertaisuusvaltuutetun toimikenttään yhteistyössä työsuojeluvaltuutetun kanssa.

Työelämässä tapahtuvan syrjinnän tulisi lisäksi kuulua syrjintälautakunnassa käsiteltävien tapausten piiriin myös 
yhdenvertaisuuslain perusteella eikä vain tasa-arvolain perusteella, kuten hallituksen esityksessä nyt esitetään. 

On tärkeää, että esitykseen on otettu uutena säännöksenä mukaan läheissyrjinnän käsite. Säännös on voimassa 
olevaan lainsäädäntöön nähden uusi. Euroopan unionin tuomioistuin on työsyrjintää koskevassa ratkaisussaan 
tuominnut syrjinnäksi myös henkilön asettaminen epäedulliseen asemaan siitä johtuen, että hän on etniseen 
vähemmistöön kuuluvan, vammaisen tai säännöksessä tarkoitetun muun henkilöön liittyvän ominaisuuden 
omaavan henkilön läheinen. Läheissyrjinnästä tulee säätää myös kansallisessa lainsäädännössämme.

Pelastakaa Lapset ry yhtyy vähemmistövaltuutetun kannanottoon siitä, että häirinnän määritelmää ei tulisi 
heikentää nykyisestä, vaan määritelmän tulisi jatkossakin kattaa myös ihmisryhmiin kohdistuvaa häirintä osana 
yhdenvertaisuuslakia. 

Yksityiskohtaiset huomiot 

6 § Yhdenvertaisuussuunnitelma

Yhdenvertaisuussuunnitelman sisältö tulisi laissa määritellä tarkemmin ja täsmällisemmin. Hallituksen esityksen 
nykyinen muotoilu jättää epäselväksi sen onko suunnitelman laatimisvelvoite oppilaitoskohtainen vai 
velvoitetaanko koulutuksen järjestäjää laatimaan yleisluontoisempi suunnitelma joka olisi yhteinen useille eri 
kouluille. Kyseessä tulisi olla selkeästi koulukohtainen suunnitelma. Esityksessä puhutaan myös mahdollisuudesta 
yhdistää suunnitelma johonkin muuhun dokumenttiin esim. opetussuunnitelmaan.

Pelastakaa Lapset ry korostaa, että lapsille tulisi antaa mahdollisuus osallistua yhdenvertaisuussuunnitelman 
laatimiseen ja yhdenvertaisuutta edistävien toimenpiteiden toteuttamiseen. 

14 § Häirintä

Pelastakaa Lapset yhtyy Allianssin näkemykseen siitä, että pykälään tulisi selkeästi kirjata myös oppilaitosten 
velvollisuus puuttua havaittuun häirintään oppilaitoksissa. Koulutuksen järjestäjä tulisi selkeästi velvoittaa 
työnantajan tavoin puuttumaan oppilaitoksessa tapahtuvaan häirintään.

15 § Kohtuulliset mukautukset vammaisten ihmisten yhdenvertaisuuden toteuttamiseksi

Annetun lakiehdotuksen mukaan pykälän 3 momentissa ehdotetaan säädettäväksi, että työnantajan on pyynnöstä 
viipymättä annettava kirjallinen selvitys menettelynsä perusteista vammaiselle, joka katsoo mukautusten 
epäämisen vuoksi tulleensa syrjityksi työtä tai virkaa hakiessaan taikka työ- tai virkasuhteessa. 

Pelastakaa Lapset ry katsoo, että yhdenvertaisuuden toteutumiseksi tämä oikeus tulisi ulottaa koskemaan kaikkia 
työnhakijoita, jotka epäilevät joutuneensa syrjinnän uhriksi. 

19 § Yhdenvertaisuusvaltuutetun tehtävät ja toimivalta

Ehdotuksen mukaan yhdenvertaisuusvaltuutettu voisi antaa neuvoja ja suosituksia myös muun asianosaisen kuin 
syrjityksi joutuneen omasta pyynnöstä. Uuden lain mukaan yhdenvertaisuusvaltuutettu voisi antaa myös yrityksille 
ja muille yhteisöille yleisluontoisia neuvoja ja suosituksia. Lisäksi valtuutettu voisi ennaltaehkäistä lainvastaisia 
menettelyjä antamalla suunniteltua menettelyä koskevia neuvoja ja suosituksia. 



Pelastakaa Lapset ry pitää ansiokkaana, että jatkossa yhdenvertaisuusvaltuutetulle annettaisiin toimivalta puuttua 
jo ennaltaehkäisevästi suunniteltuihin mahdollisesti lainvastaisiin menettelytapoihin. 

Laki Yhdenvertaisuusvaltuutetusta ja laki yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunnasta

Pelastakaa Lapset ry haluaa nostaa esiin myös lasten aseman ja heidän mahdollisuutensa ilmoittaa heitä itseään 
vastaan kohdistuneesta syrjinnästä suoraan ihmisoikeusvalvojille. Lapsien ja nuorten tulee saada riittävästi tietoa 
oikeuksistaan ja alaikäistenkin mahdollisuus olla yhteydessä valtuutettuun tulisi kirjata lakiin. 

Pelastakaa Lapset ry haluaa tuoda esiin, että Euroopan ministerineuvoston suuntaviivoissa lapsiystävällisestä 
oikeudenkäytöstä on korostettu kaikkien lasten oikeutta saada tietoa oikeuksistaan sekä käyttää heille sopivia 
oikeussuojakeinoja. Periaate on yhteneväinen LOS 12 artiklan Lapsen osallistumisen oikeuden kanssa. 

Samalla tulee varata riittävästi resursseja alaikäisiin kohdistuvaan asiaan liittyvään tiedottamiseen.
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